Aditio. De sale communi præparato dissoluto in cera salem armoniacum, & post incerationem desicca: & hoc roties fac incinando & desiccado, quousq; sal armoniacus recipiat de aqua salis quantum ipsum est: rãc eo vtere. Sali armoniaco soluto in aceto & distillato per filtrum, & siccatu ad Solem appone tantundem salis combustu in cluteo & cineribus calidis, & simul terantur, absque alia imbibitione sublimetur, & erit sufficienter præparatum ad omnem dispositionem: qd probatur si liquecat absque fumo super laminam ignitã. Hęc Roger. Bacon. Alij sublimant cū sale gēma: sed illud sal debet esse optime siccatu ante ignē, & cum sale armoniaco subtilissime tritum. Alij sublimant cū sale communi, & Talco præparato in simul tritistrato de sale communi præparato, & in circuitu sublimatorij, & sublimatur bene quater

aut quinquies. *Præparatio salis armoniaci secundum Rasim.* R. de sale armoniaco crytallino, tere cum tanto spumæ maris & sale nitro, & ipsum sublima, (in fundo alludel pergamenum pone, & super stratum salis assati) & sume sublimatum, coque ipsum positum in cannis in aqua, soluetur enim: distilla ipsum, aut solve ipsum in vesica, vel in kistifellis super aquam, & distilla ipsum, & ex eo operare.

Salem armoniacum fixum solvere est difficile: imbe ergo ipsum ex aceto & inhumana in fimo, soluetur enim, distilla ipsum. Et caue tibi ne totam assumes aquam, sed tantum quantum posuisti de spiritu quem solvere voluisti, &c.

De qua substantia fiat ignis.

HAbita doctrina de sublimatione spirituum, restat iam videre de ignis substantia: dico ergo quòd ignis debet esse de carbonibus duplici de causa: prima est, quia minor est labor subijcere carbones quàm ligna: secundo, quia ligna dant fimum multum, & propter fimum non bene possent cõsiderari, finderentur à calore ignis, vt sæpius contingit, quando argilla non est bona, & quando vasa non sunt bene combusta, & cū scinduntur, statim erit fimum albus, quod facillè videtur super ignem, qui fit de carbonibus,

bus, & quum vasa fumigant, statim deponantur ab igne, aliàs amitteretur sublimatio. Vnde de cauendum est ne fiat. Nota quòd superius vas, scilicet aludel, debet esse deuitreatum, inferius verò non est necesse. Solet etiam quandoq; medicina in scutella indurari, que non potest sublimari: vnde non est dubitandum, sed secundò teri debet & apponi parū plus de fœcibus, & subtiliter sublimari, & erit bene sublimatum.

De fixatione spirituum, caput additum.

Fixatio sulphuris: Pulueriza illud, & liga in panno lineo, & bulli in aqua cum calce viua, primò ponendo calcem vsq; ad medium vasis, & residuum implendo cum aqua communi, & fac quòd sacculus non tangat fundum vasis, sed stet in medio, scilicet bene ligando superius & inferius, apponendo paruam lapidem vt descendat & bulliat sic 24 horis, vel circa, semper nouam aquam calidam superponendo, dum aqua defecerit: deinde extrahe tuum sulphur, & fac bullire in aqua dulci, vt purgetur à calce, & factum est.

Aqua fortissima ad fixandum omnem spiritum. Primò rectificam aquam lapidis occulti albi, scilicet libras quatuor cum libra vna calcis corticum ouorum inhumando & di-

stillando, & hoc fac sæpius: deinde in illa aqua, scilicet in vna libra cum dimidia appone vncias duas salis communis præparati in secundo gradu, & vncias duas salis alkali optimè præparati, & vnciam vnã salis armoniaci quater sublimati, & vnciam vnã albuminis plumæ coagulati post suam præparationem: & omnes isti sales dissoluantur in ista aqua, & cum ista fixa omnes spiritus in cucurbitis duplicatis vasa bene lutâdo. Hec Arnoldus. Tamen cum istis salibus fit multa distillatio, & salium sublimatio, & cum fœcibus reductio, & in aquam ab eis distillatam resolutio, & hoc cum spiritu, & absque illis vasis duplicatis: & aliquoties in septima sublimatione spiritus erit fixus cum aqua virtute salium in fundo cucurbitæ, vt lamina ignitionem sustinens: & aliquoties in quarta sublimatione aqua erat fixata pro quarta parte sui, & oportebat addere aliam pro fixatione spiritus complenda. Aliqui dicunt, quòd ponendo mercuriũ sublimatum super laminam stannæã vel ferream in cellario statim vertetur in aquam, quam per dissolutiones & congelationes rex facilius fixatur. Aqua abstracta ab albuminibus ouorum, & deinde rectificata à calce corticũ, alumine iameni, & sale armoniaco ana vnciã vnã, est summè fixatiua spirituum super omnes aquas, vt infrâ sequitur. Mercurius item fixabitur hoc modo,

do, Tere in mortario mercurium sublimatū cum tartaro & sale communi crudis, & tunc sublima, & iterum tere & sublima, & continua vsque decies, vel pluries, renouando in singulis contritionibus sal & tartarū: & exinde fixabitur mercurius. Fixatur quoq; mercurius in cucurbitis duplicatis in vno die cum oleo tartari superfuso, faciendo lentū ignem duabus horis primis, postea fortificando cōtinuē per diem, quouſq; nihil liquoris ascendat, quod probatur discooperiendo cucurbitam, aut aperiendo foramen, aut desuper imponendo virgulam corili ad tentandum si in fundo sit adhuc liquor: quia si sit durum, tūc est fixatum: quòd si non sit, fortifica ignē trib. horis, postea dimitte infrigidari, extrahere, tere, imbibe, & coque septies.

Aqua mercurij: Sume de sale armoniaco, & de maris spuma partes æquales, quas beneteras, & asperge de eis in cucurbita vna, & pone arg. viuū desuper, & qd̄ ex eo remanſerit inuolue ipsum & distilla cum igne debili: & distillabitur in primis aqua alba, in qua nō est vtilitas: postea ignem parumper vigora, & distillabitur aqua argen. viui, siue fuerit in principio viuum, aut sublimatum. Omnes sales fixati fixant mercurium. similiter & sal armoniacus fixat simul sublimando, quouſque mercurius fundatur. Fixatur aut mercurius cū sale alkali, & cum calce corporū, aut

cum vtroque, & hoc in igne temperato, & vase ad hoc apto: quia ignis temperatus est humiditatis conseruatiuus ad fusionem: excessiuus verò, fusionis turbatiuus, seu impeditiuus. Fixari potest mercurius sublimando inter duas scutellas bene sigillatas, alternatim vertendo & ponendo scutellam inferiorem superius, & superiorem inferius quatuordecim aut quindecim vicibus, & tunc fixabitur. Aliqui dicunt, quòd hoc debet fieri in vase ferreo, & iste modus est per ordinem ignis. Si vis spiritus sublimatos fixos facere, solue calces corporum cum aqua salis armoniaci, & ex hac aqua imbibe eos, quia erunt fixi: quia ratione calcis figuntur spiritus, vt inquit Baccon. Fixatio salis armoniaci Calcem viuam impasta cum albo ouorum, & fac q. z. crucibula, & conclude in eis salem armoniacum in pecijs defractum, & circunda cum dicta pasta, & desicca: postea fac sibi aliam tunicam de luto sapientiæ, & desicca, & sepeli in cineribus calidis per duos dies & noctes, & erit fixum: tunc dissolue in aquam calidam, & si vis cola & congele, & erit purum.

Hic incipit aperire & docere secreta huius artis.

IAm docui te colligere diuersos flores ple-
nos odoramétorum bonorum, in quibus
redolet

ALBERTI MAGNI. 66;

ređolet sanitas & pulchritudo cū gloria huius mundi: hic est flos florum, rosa rosarum, & lilium conuallium. Lætare ergo iuuenis in adolescentia tua, & collige flores, quia introduxi te in ortum Paradisi: facias ergo ex ipsis coronam capiti tuo, vt gaudeas & fruaris delitiis huius mundi. Aperui ergo tibi nunc sensum: nunc faciam te intelligere secreta huius artis, & quod diu celatum est, nunc manifestabo in lucem. Superius ergo sublimare & colligere flores ipsorū docui: nūc verò docebo ipsos plantare, vt fructum multum afferant, & fructus ipsorum in æternum permaneat. Docebo te figere pulueres sublimatos, vt in igne possint permanere & corporibus adunari & permisceri, & hoc duobus modis.

Hic docet figere pulueres, vt cum corporibus permisceantur.

Accipe ergo de quoque horum volueris libram vnā vel duas sine omni alicuius re, & pone in vas fixationis, quod sit formatum super foraminibus ex argilla bona vitreariorū ad spissitudinem digiti, & non sit vitreatum, & claude rimas cum argilla bona, scilicet luto sapientiæ: quo facto pone super furnum sublimationis, & da ignem per diem integrum: & si sit æstas, quantitas ignis sit sicut mercurij sublimati post meri-

diem: mane autem facto verte quod est superius deorsum: hoc fac ad minus duabus vicibus: tunc aperi & vide si puluis est fixus hoc modo: Pone de ipso parum super carbones, si dat fumū, nondū est fixus: si autē non fumigat, tūc est fixus: & hoc est signū de omni spiritu. Si autē nō est fixus, repone super furnū, claudēdo ipsum vas sicut prius, & da ignē p̄ 5. dies: vel tandiu quousq; audias sonum in vase, quasi lapillos cadentes, qđ sæpius contingit, quando est nimis exultum. (alibi dicitur, vt probetur super laminam ignitā si fundatur & currat, vel non det fumum.) Secundus modus est cum imbibitione olei tartari. Fit autem sic: Recipe arsenicū sublimatum, vel sulphur, vel auripigmentum, & contere super lapidem cum oleo tartari, quousq; totum liquidum fiat: postea pone in phialam vitream, & pone ipsam in cineribus cribratis per cribrum bene, & pone vas cum cineribus super furnū distillationis, & da ignem primò lentum valde, quasi vorando, ne vas frangatur. Postea cū calefactū sit vitrum, fac maiorē ignem, & sic desicca medicinam in vase aperto, si vis: sed melius cōcluso, qđ superponas alembico recipiens aquā ab eo distillatam, quia ad multa valet. Desiccata medicina frange vas, quia alio modo nō poteris excipere, & inuenies pulueres induratos vt lapidem, quem tere bene vt prius,
cum